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ABSTRAKT.

Práce se věnuje rodině a jejím aktuálním problémům z právního hlediska, jak

ostatně sám její název napovídá. Není úzce zaměřena jen na převážně

soukromoprávní materii rodinného práva, ale věnuje se i dalším aktuálním

otázkám, které se v důsledku legislativní praxe v České republice staly předmětem

právní úpravy v normách veřejnoprávních, zejména v zákoně o péči o zdraví lidu,

jako jsou porody s utajenou totožností matky a asistovaná reprodukce. Věnuje se

rovněž i otázkám v právu neupraveným vůbec, jako jsou babyboxy či náhradní

mateřství a problémům, které z jejich provozování či provádění při absenci právní

úpravy plynou či plynout mohou.

Základní výzkumnou otázkou je, zda právní definice pojmu rodiny, zcela

precizně formulovaná v obecném zákoníku občanském z roku 1811 a vypuštěná

z československého právního řádu v roce 1950 v důsledku vývoje státu a práva

v duchu komunistické ideologie, definice obecně dosud neobnovená, negativně

působí na rodinu a zda přispívá k prohloubení současné krize rodiny či nikoliv.

Teoretická část práce charakterizuje v základních rysech vývoj tradiční rodiny

od starověku po současnost a v analytické části závěru práce konstatuje pozitivní i

negativní roli práva v tomto procesu.

Výzkumná část je členěna dle jednotlivých aktuálních témat a na mnoha

místech konfrontuje vnitrostátní právní úpravu České republiky

s mezinárodněprávními dokumenty, jimiž je Česká republika vázána a jejichž

užití má dle Ústavy České republiky před vnitrostátním právním řádem přednost.

Na vícero místech shledává nedostatky v naplňování těchto mezinárodněprávních

dokumentů.

Práce je zaměřena na právní aspekty rodiny a materii s tím související; přesto

či právě proto se nemůže vyhnout v nezbytně nutné míře náhledům

interdisciplinárním; z práce m.j. vyplývá, že absence definice rodiny v platném

českém právním řádu vede k tomu (a citovaná rozhodnutí Ústavního soudu či
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Nejvyššího soudu České republiky to dokládají), že soudy, které se při výkladu

pojmu rodiny nemohou opřít o její definici v zákoně, opírají výklad pojmu rodiny

o mezinárodněprávní dokumenty a také o práce předních českých sociologů.

Přínos práce spatřuji v hloubkové analýze českého právního řádu v odvětví

rodinného práva a zpracování témat ze zdravotního a sociálního hlediska s ním

souvisejících, přičemž u těch právem zcela neupravených témat naznačuje de lege

ferenda možná východiska.

Jedním z požadavků kladených právní teorií na pozitivní právo je jeho soulad

s většinovým právním vědomím společnosti. Jestliže v právním vědomí většiny

společnosti je pojem rodiny s větší či menší určitostí ukotven, pak samotná jeho

absence v platném právu tento požadavek nenaplňuje.

Práce byla sepisována v období, kdy docházelo k řadě změn v právních

předpisech, upravujících zpracovanou materii, z nichž vpravdě průlomovou se

stalo schválení nového občanského počátkem roku 2012, do jehož obsahu byla po

více než šedesáti létech opětovně inkorporována právní úprava rodinného práva.
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ABSTRACT.

The subject of this thesis is the family in relation to problems encountered

from a legal point of view, which is clearly seen in its title. However, the work not

only focuses on the civil matter of family law but also considers other current

issues which have become the subject of enactments of statutory standards in

consequence of the practice of law in the Czech Republic, especially in the area of

health care law, such as childbirth with anonymity for the mother and assisted

reproduction. It also looks at the issues which are not addressed by the law at all,

i.e. baby boxes or surrogacy and related issues which arise or may be arising from

their operation or application without appropriate legal guidelines.

The basic question in research is thus considered as to whether the legal

definition of “the family”, thoroughly and precisely described in general civil

code from 1811 and omitted from the Czechoslovak legal order from 1950 in

consequence of the development of the state and law according to communist

ideology, a definition which has not been renewed yet, having a negative impact

on the family and whether it contributes to the deepening of the current problems

facing the family.

A theoretical part of the work characterises the development of the traditional

model of the family from the ancient era until the present days and, in the

analytical part of the conclusion describes the positive and negative role played by

the law in such a process.

The part dedicated to research is divided according to particular current topics

and confronts in many places an intrastate enactment of the Czech Republic with

international legal documents to which the Czech Republic is bound and which is

superior to the intrastate legal order in accordance with the Constitution of the

Czech Republic. In several places deficiencies are found with regard to the

fulfilment of the aforementioned international legal documents.
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 The thesis is focused on the legal aspects of the family and related matters.

Therefore it cannot omit a study of interdisciplinary points of view; i.e. it arises

from the work that the absence of the definition of the family in the Czech legal

order in force leads to the fact (and quoted decisions of the Constitutional Court or

Supreme Court of the Czech Republic prove so) that courts which are not able to

based on a definition while interpreting the definition of the family by law, have

to find support through international legal documents and works of eminent Czech

sociologists.

The contribution of the given thesis can be seen in its in-depth analysis of the

Czech legal order in the field of family law and an elaboration of the topics from

the healthcare and social point of view related to the latter whereas the topics

which are not enacted by laws possible solutions are suggested “de lege ferenda”

(what the law ought to be).

One of the requirements posed by legal theory on positive law is its conformity

with the major legal consciousness of the society. If in the legal consciousness of

the majority of society the definition of the family is not more or less embedded,

then its absence in law in force does not fulfil the need.

The thesis was written during the period when many enactments in legal

regulations which modified the elaborated substance were taking place amongst

which the most important was represented by the approval of the new civil code at

the beginning of 2012. Its content consists of the reincorporated enactment of the

family law which had been missing for more than sixty years.
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Úvod.

Téma disertační práce bylo zvoleno v souladu s potřebami Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích zpracovat aktuální otázky

rodiny z právního hlediska a to z poměrně širokého úhlu pohledu na tuto

problematiku.

Autor proto podle pokynu svých školitelů zařadil do práce i témata, která

s tradičně chápaným pojetím rodinného práva jako součásti práva občanského

leckdy souvisejí jen okrajově, avšak souvisejí se zdravotní a sociální

problematikou. Záměrně upozadil a jen v rozsahu nezbytně nutném se zmínil o

materii majetkových práv v rodině, v manželství či jiných formách soužití osob

různého či stejného pohlaví, zcela ponechal stranou právo dědické a zaměřil se

téměř výlučně na oblast práv osobních a práv dětí, a to jak z pohledu práva

vnitrostátního, tak i mezinárodněprávních dokumentů, jimiž je Česká republika

vázána.

V souladu s tímto zaměřením autor v druhé části práce zpracoval z právního

hlediska problematiku rodiny a jejích funkcí, zaměřil se na otázky rodičovství a

jeho určování, porodu s utajenou totožností matky, asistovanou reprodukci,

existenci babyboxů a další témata. V jejich prospěch pak zredukoval již

odevzdanou teoretickou část práce, zabývající se právně teoretickými aspekty

rodiny a jejího fungování v historickém kontextu na cca čtvrtinu původního

rozsahu.

Je si samozřejmě vědom současného dění, vnímá názory veřejnosti na rodinu,

její postavení a poslání a vnímá také odborné práce z jiných vědních oborů,

zejména sociologie, obsahující různé definice rodiny a pojednávající o krizi

tradiční rodiny, dokládanou vysokou rozvodovostí manželství, nízkou sňatečností,

vyšším věkem snoubenců a sílícím nahrazování manželství nesezdaným soužitím,

neboť s většinou z nich se setkává i ve své právní praxi. Právní hlediska tak

v předkládané práci stojí zcela samozřejmě na prvém místě.
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 Specifikem rodinného práva vždy byla a je až do současnosti skutečnost, že se

vyvíjelo a vyvíjí evolučně a na různé jevy tak reaguje až poté, co byla hodnověrně

zjištěna společenská objednávka legislativních změn; z tohoto důvodu snad na

některé jevy právo dosud nereagovalo vůbec. Nelze však nepoložit otázku, zda se

právo minimálně alespoň v některých případech za společenským vývojem

neopozdilo. Také na to se práce snaží dát odpověď, zejména v případech, kdy se

autor domnívá, že potřeba právní úpravy těchto nových jevů již nastala.

Disertační práce tak obsahuje množství různorodých témat, jejichž společným

rysem jsou pouze jejich právní otázky a užší či širší souvislost s rodinnou

problematikou. Stěžejní výzkumnou otázkou celé práce je potvrdit či vyvrátit

základní hypotézu, zda více než šest desítek let v našem právním řádu chybějící

definice rodiny v právním slova smyslu této instituci prospívá či nikoliv a také dát


[…]


Vyhláška č. 30/1947 Sb, kterou byla v ČSR vyhlášena Charta spojených národů;

Ústava 9. května, publikovaná pod č. 150/1948 Sb.;
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Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném;

Zákon č. 266/1949 Sb., o zatímních změnách v některých občanských věcech

právních;

Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR;

zákon č. 140/1961 Sb., v platném znění, od roku 2010 již neplatný trestní zákon;

zákon č. 141/1961 Sb., v platném znění, trestní řád;

zákon č. 94/1963 Sb., v platném znění, zákon o rodině;

zákon č. 99/1963 Sb., v platném znění, občanský soudní řád;

zákon č. 40/1964 Sb., v platném znění, občanský zákoník;

zákon č. 20/1966 Sb., v platném znění, o péči o zdraví lidu;

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech z roku 1966, v ČSSR

publikován pod č. 120/1976 Sb.

Úmluva o právech dítěte, vyhlášená pod č. 104/1991 Sb.;

Zákon č. 513/1991 Sb., v platném znění, obchodní zákoník;

Úmluva o lidských právech a základních svobodách z roku 1950, vyhlášena pod č.

209/1992 Sb.;
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zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky;

Usnesení České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součásti ústavního pořádku České republiky, vyhlášena pod č. 2/1993 Sb.;

Ústavní zákon o některých opatřeních souvisejících se zánikem ČSFR č. 4/1993

Sb.;

Zákon č. 117/1995 Sb., v platném znění, o státní sociální podpoře;

Zákon č. 227/1997 Sb., v platném znění, o nadacích a nadačních fondech;

Zákon č. 91/1998 Sb., tzv. velká novela zákona o rodině;

Zákon č. 111/1998 Sb., v platném znění, o vysokých školách;

Zákon č. 359/1999 Sb., v platném znění, o sociálně-právní ochraně dětí;

Úmluva o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění nejhorších forem dětské

práce (Úmluva č. 182), vyhlášena pod. č. 90/2002 Sb.m.s.;

Zákon č. 36/2005 Z.z., o rodine, zákon o rodině, platný ve Slovenské republice;

Zákon č. 108/2006 Sb., v platném znění, o sociálních službách;

Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství;
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Zákon č. 422/2006 Sb., kterým byl novelizován zákon o péči o zdraví lidu a

právně upraven porod s utajenou totožností matky;

Zákon č. 227/2006 Sb., kterým byl novelizován zákon o péči o zdraví lidu a

právně upravena asistovaná reprodukce;

Úmluva Mezinárodní organizace práce o nejnižším věku pro vstup do zaměstnání

(Úmluva 138), vyhlášena pod č. 24/2008 Sb.m.s.

Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 20. 2. 2007 č.j ÚS 568/06;

Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 8. 7. 2010 č.j. Pl ÚS 15/09

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 22. 6. 2006 č.j. 30 Cdo

2914/2005;

v textu práce citovaná rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve

Štrasburku.

D. Internet.

posudek Ústavu státu a práva, online, leden 2005, cit. 2010-08-21. Dostupné

z http://www.statim.cz/10-clanek.php.

vládní návrh nového občanského zákoníku. Dostupné z :

http//portal.justice.cz//ms/ms.aspx.o=23k=381j=33d=40461

důvodová zpráva k návrhu nového občanského zákoníku. Dostupné z :

http//portal.justice.cz/ /ms/ms.aspx.o=23k=381j=33d=40461
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„Ministerstvo chystá revoluci. Budou dělohy k pronájmu?“, „Pronajmout dělohu,

nebo ji půjčit?“, „Pronájem dělohy za pár let“. Dostupné z

www.zdravotnickenoviny.cz cit. 2009-09-03;

KOVÁŘOVÁ, D.: „Rozmnožovací pud je víc než zákazy a pokrytectví.“

Dostupné z: http//neviditelnypes.lidovky.cz cit. 2011-08-19

E. Klíčová slova.

RODINA, FUNKCE RODINY, MANŽELSTVÍ, NESEZDANÉ SOUŽITÍ,

RODIČOVSTVÍ, MATEŘSTVÍ, OTCOVSTVÍ, POROD S UTAJENOU

TOTOŽNOSTÍ MATKY, ASISTOVANÁ REPRODUKCE, BABYBOX,

NÁHRADNÍ MATEŘSTVÍ, ÚSTAVA, MEZINÁRODNÍ SMLOUVA, ZÁKON,

ÚMLUVA O PRÁVECH DÍTĚTE, SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ,

OSVOJENÍ, SOUDY.

F. Použité zkratky.

AGBG - Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch z roku 1811;

OZO - Obecný zákoník občanský z roku 1811;

ř.z. - jeden ze způsobů označování zákonů v období Rakousko-Uherska zkratkou;

Sb. z. a n. – způsob označování vydávaných právních předpisů v období 1.

republiky;

Sb. – Sbírka zákonů, označování vydávaných vnitrostátních právních předpisů od

roku 1945 do současnosti;

Sb.m.s. – Sbírka mezinárodních smluv, současný způsob označování

publikovaných mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána;

obč. zák. nebo o.z. – občanský zákoník;

o.s.ř. – občanský soudní řád.

http://www.zdravotnickenoviny.cz/