Posudek

disertační práce **JUDr. Karla Attla** na téma

„Aktuální otázky rodiny z právního hlediska“

Autor předložené disertační práce se zabývá rodinně-právní problematikou po řadu let zejména v souvislosti s výkonem své advokátní praxe. Mnohé změny, kterými v uplynulých desetiletích procházel právní řád naší republiky, vedou většinu právníků k tomu, že se seznamují nejen se zákonnými texty a judikaturou, zejména vyšších soudů, ale současně sledují odbornou literaturu, která s výkonem jejich práce souvisí. Dr. Attl orientoval postupně své úsilí na získávání dalších poznatků. V oblasti soukromého práva prozkoumal poznatky týkající se především rodinně-právních vztahů. Studium právnické literatury ho však v mnohém plně neuspokojovalo a proto – jak je ostatně i z obsahu práce zřejmé – se seznamoval s širšími souvislostmi zejména psychologickými, sociologickými apod. Současně hledal i mnohé potřebné návaznosti na právo veřejné, zejména pak v oblasti právní ochrany dětí. Nakonec, v průběhu své praktické práce i studia rozpoznal potřebu poukázat na společenskou i právní problematiku rodiny zejména tam, kde lze spatřovat především legislativní nedostatky.

Téma práce, tak jak je uvedeno, působí na první pohled velmi obecně. Při bližším seznámení se s obsahem práce lze hodnotit jeho strukturu jakožto zaměřující se na základní problematiku rodiny v současné společnosti a respektování jejich potřeb v právní úpravě.

Předložená práce obsahuje celkem 164 výkladových stran a k tomu dále všechny potřebné náležitosti, tj. abstrakt, seznam literatury a další. K seznamu literatury je třeba uvést, že je velmi bohatý a netvoří pouze výčet monografických či časopiseckých prací a dalších pramenů, ale z celého obsahu práce je zřejmé, že autor s uvedenou literaturou důkladně pracoval. Na použité prameny odkazuje, resp. navazuje v různých polemických úvahách přímo v textu a posléze pak potřebný odkaz či poznámku uvádí pod čarou na příslušné stránce (celkem 138 poznámek a odkazů).

Pokud jde o strukturu práce, autor rozdělil svůj výklad do čtyř částí, dále pak každá část je členěna jednotlivými marginálními rubrikami označujícími konkrétní problematiku. V první části, která je věnována historickému vývoji právní úpravy rodiny, si autor rozdělil výklad na zhruba dvě poloviny. Nejprve věnuje pozornost rodině ve starších dobách a druhá část výkladu je věnována rodině od počátku 19. Století do současnosti. Všechny tyto historické výklady jsou věnována výkladu základu právní úpravy rodiny ve všech souvislostech. Autora pochopitelně nejvíce zajímá sám pojem rodiny a její právní definice. Klade si v této souvislosti řadu otázek s jediným definováním rodiny v základním předpisu soukromého práva, tj. občanském zákoníku se, pokud jde o území našeho státu, setkal pouze v Obecném občanském zákoníku. Poté co tento zákon v oblasti rodinného práva pozbyl účinnosti, tj. k 1. lednu 1950, se již s podobnou definicí v právní úpravě nesetkáváme. Autor je právně zaujat myšlenkou o tom, zda nedostatek takové definice je významný event. jak se v různých konkrétních právních situacích legislativa, ale též právní teorie a praxe, a to aktuálně vyrovnává. Proto tato myšlenka sleduje další výklad věnovaný zejména v části druhé aktuálním problémům rodiny poměrně velmi důsledně.

Bývalý Obecný občanský zákoník (z roku 1811) definuje rodinu takto: „Rodinou se rozumějí prarodiče se všemi svými potomky. Poměr mezi těmito osobami se nazývá příbuzenství. Naproti tomu poměr, který vznikne mezi manželem a příbuznými druhého manžela se nazývá švagrovství.“ V této souvislosti autor poukazuje na to, že definice rodiny je takto vázána primárně na rodičovství (srov. str. 20 práce). Proto autor v další části a jejich kapitolách se především věnuje velmi podrobnému rozboru právní problematiky související s rodičovstvím. Jednotlivé kapitoly jsou důsledně aktualizovány především uváděním potřebné judikatury, změnami právní úpravy i teoretickými názory sledujícími vývoj společenských vztahů a pokrok vědy. Zejména druhá polovina minulého století a počátek 21. století přinesly mnoho nových jevů ovlivňujících rodičovství především v oblasti počtů a v oblasti právní ochrany především novorozeného dítěte. Především nové objevy v oblasti lékařství a biologických věd postupně zasahují i do české právní úpravy, která doznává některé změny v soukromém i ve veřejném právu. Autor velmi zdařile se zabývá problematikou asistované reprodukce, která s sebou přináší některé nedostatečnosti právní úpravy. Velice kladně hodnotím, že autor nejen zde, ale i na jiných místech upozorňuje čtenáře resp. bere do úvahy i nejnovější právní úpravu uvedenou v novém občanském zákoníku č. 89/2012 Sb., který nabude účinnosti dnem 1.1.2014. Tento zákoník totiž přináší řadu změn zejména v oblasti úpravy obecných pojmů a zejména také v tom, že začleňuje rodinně-právní úpravu přímo do tohoto občanského zákoníku jako jeho část druhou. Problematika asistované reprodukce velmi úzce souvisí s rodičovstvím a to biologickým i právním (str. 78 a násl.). Stejně tak propracoval autor velmi zajímavým způsobem kapitolu nazvanou „Institut náhradní matky, ano či ne“ (str. 128 a násl.). Pro autora, jak čtenář snadno rozpozná, nebylo lehké vypořádat se s obtížnou právní problematikou, neboť často dochází k tomu, že je třeba si položit otázku, kde končí soukromoprávní vztah a kde naopak jde o právo veřejné. Veřejné právo v těchto souvislostech představují především předpisy zdravotnické, které, jak se zdá, někdy ne zcela adekvátně respektují potřebný přístup soukromoprávní. Autorův analytický přístup, s nímž se v těchto kapitolách setkáváme je velmi záslužný a úvahy de lege ferenda nepostrádající teoretické základy, jsou velmi záslužné. Autor zde, jakožto i na jiných místech práce, prokazuje schopnost systematického postupu a schopnosti tvorby odpovídajících závěrů. Další velmi aktuální otázkou, kterou se autor v souvislosti s rodičovstvím zabývá, je problematika tzv. babyboxů. Rozboru této především společenské problematiky se autor zabývá velmi důkladně, především zastává nekompromisní kritický názor na to, že prakticky a technicky uveden do provozu systém, který v podstatě nemá oporu v právním řádu a přináší s sebou řadu otázek, jež de lege lata nelze zodpovědět (viz srov. str. 94 a násl.). K této kapitole mám jedinou připomínku, že autor nemusel v této kapitole v úplném znění reprodukovat článek Doc. Dr. Zuklínové, který považuje za stěžejní a s tímto poukazem ho do své práce vtělil. Mohl se omezit jen k reprodukci stěžejních bodů. V této kapitole považuji za výstižný a důkladný výklad nazvaný „K zápisu Nadačního fondu STATIM do nadačního rejstříku“ jde o velmi originální a dosud nikde nepublikovanou úvahu. Celou tuto kapitolu, jejíž problematika v mnoha směrech právě souvisí s rodičovstvím a rodinou, považuji za originální a svědčící o autorově přemýšlivosti a schopnosti teoretických úvah.

Další aktuální problematikou, kterou autor rozebírá a na jejíž nedostatky v právní úpravě poukazuje je kapitola věnovaná právním otázkám porodu s utajenou totožností matky (str. 63). Opět jde o problematiku, kde je třeba položit řadu otázek k legislativní úpravě její veřejnoprávní stránky. Autor se v této kapitole zabývá jak hmotně právními aspekty, tak problémy zákonné úpravy tak jeho procesněprávními aspekty a problémy. Zejména k tomuto výkladu procesněprávních aspektů bych chtěla opět upozornit na velmi důkladnou a systematickou autorovu práci, a kterou procesním otázkám zde věnuje. A autorovými v této

kapitole souhlasím, jeho kritický pohled je relevantní a na úrovni. Svědčí o pečlivém analytickém zkoumání.

Již jsem zmínila, že autor, ačkoliv na to neměl mnoho času, přesto zapracoval základní změny, které v oblasti rodinného práva přináší nový občanský zákoník, a které považoval za nutné, ačkoliv byl ve velké časové tísní. Nový občanský zákoník byl totiž přijat 20. února t.r. a autor svou práci krátce na to odevzdával. Konečně ve třetí kapitole autor shrnuje své závěry o nedostacích právní úpravy rodiny v současné době. Dochází k výkladu své definice rodiny de lege ferenda. Jako podklad (podle mého názoru) takové kodifikace autor uvádí svůj názor. Za vznik rodiny považuje narození dítěte v manželství, event., že tito manželé přijali dítě za vlastní. Rodinu pak rozděluje na rodinu užší a na rodinu širší. Autor setrvává na tradičním pojetí, z něhož vycházel již bývalý Obecný občanský zákoník. Přitom si je autor vědom toho, jak uvádí na jiném místě, že soudobá společnost, především evropská, resp. v prostoru euroatlantickém, nepreferuje nějakým výrazným způsobem manželství, a jak ukazují statistiky, zhruba polovina dětí se narodí rodičům, kteří spolu manžely nejsou. Tato situace trvá již několik desítek let. U nás nastala zhruba před patnácti lety. Zajímavé je, že pro toto soužití nesezdané nepoužívají lidé označení druh a družka (o tom se též autor zmiňuje), ale označují se za přítele/přítelkyni či partnera/partnerku. Za druhý typ rodiny uvádí autor název „Poměr obdobný poměru rodinnému“. Zde se opět věnuje podrobnému rozboru základních právních otázek, které takto vznikají mezi spolužijícími. Autor pro ně považuje za nejvhodnější označení druh a družka.

V rozboru práv a povinností, které vzájemně působí mezi členy rodiny označené autorem „Rodina a rodinný poměr“, je autor disertační práce velice důsledný a je zřejmé, že je zastáncem rodiny manželské. Možná, že ještě důslednější a pečlivější je, pokud jde o právní analýzu všech dosahů onoho druhého typu nazvaného „Poměr obdobný poměru rodinnému“. Oba tyto typy autor nahlíží jak z hlediska práva soukromého, tak i z hlediska práva veřejného. Možná k oběma závěrům bych připomněla, že by bylo třeba se zabývat ještě hlouběji o následcích těchto rodinných soužití v oblasti statusových práv.

Předložená disertační práce svědčí o autorově poctivém přístupu ke zpracování daného tématu. K práci nemám žádnou podstatnou připomínku, pouze pokud jde o její event. redakční úpravu, navrhovala bych některé menší zásahy, ať už jde o zestručnění event. doplnění některých souvislostí. Struktura práce, její rozsah, práce s literaturou i způsob zpracování odpovídá požadavkům kladeným na práci disertačním, tj. svědčí o autorově schopnosti teoretického myšlení, znalostí praxe zejména judikatury a svědomité práce s literaturou. Proto tuto práci doporučuji k ústní obhajobě a udělení vědecko-akademického titulu Ph.D.

V Praze dne 20.5.2012

Doc. JUDr. Senta Radvánová, CSc.
školitel